

No. 6-21(3)/2016-PAT  
Government of India  
Ministry of Communications & I.T.  
Department of Telecommunications


PAT Section Sanchar Bhavan,  
20-Ashoka Road, New Delhi-110001,  
Dated : 08/09/2016

**CIRCULAR No. 04**

Sub.: Grant of Productivity Linked Bonus and non-Productivity Linked Bonus (Ad-hoc bonus) to Central Government Employees for the year 2014-15 - enhancement of the calculation ceiling –regarding.

The undersigned is directed to forward herewith a copy of Office Memorandum No. 7/4/2014/E III (A) dated 29<sup>th</sup> August,2016 received from Ministry of Finance, Department of Expenditure, E III (A) branch on the subject cited above for information and necessary action.

Encl: As above

  
(Bulley Mishra)  
Assistant Director General(PAT)  
Tel: 23036245

Copy to:

1. P.S to Minister of State for Communications(IC)/MOC), New Delhi.
2. Sr. PPS to Chairman, Telecom Commission, New Delhi.
3. All Members/Advisors/Addl. Secy. /DDGs/JS, DOT, New Delhi.
4. CMD, BSNL, Corporate Office, New Delhi.
5. CMD, MTNL, New Delhi, Ex. Dir., MTNL, New Delhi & Mumbai
6. CMD, TCIL, New Delhi.
7. CMD, BBNL, New Delhi;
8. Sr.DDG, TEC, Khurshid Lal Bhavan, Janpath, New Delhi.
9. Ex. Dir., C-DOT/Dir. WMO, New Delhi.
10. All Controllers/Jt. Controllers of Communications Accounts, DOT.
11. All Telecom Enforcement Resources Monitoring Cells (TERMs)
12. Director (IT), DOT for posting this circular on the web-site of DOT.
13. PAO and all the concerned Sections, DOT, New Delhi.
14. All recognized Unions/Association/Federations, DOT, New Delhi.
15. Internal Audit Unit, DOT, HQ, Sanchar Bhawan, New Delhi.
16. Notice Board/Guard File.

11/8

ga

US (PAT)

564/CRT/2016

403/PAT/2016  
2/9

No.7/4/2014-E-III A  
Government of India  
Ministry of Finance  
(Department of Expenditure)

North Block, New Delhi  
Dated the 29<sup>th</sup> August, 2016

Office Memorandum

**Subject: Grant of Productivity Linked Bonus (PLB) and non-Productivity Linked Bonus (Ad-hoc bonus) in case of Central Government employees for the accounting year 2014-15- enhancement of the calculation ceiling- Regarding.**

The undersigned is directed to invite attention to this Ministry's OM No. 7/24/2007/E-III.A dated 16.10.2015 regarding grant of non-Productivity Linked Bonus (Ad-hoc Bonus) to the Central Government employees for the accounting year 2014-2015, whereby the calculation ceiling for the purpose of payment of ad-hoc bonus was monthly emoluments of Rs. 3500. The Productivity Linked Bonus (PLB) in case of Central Government employees working under certain Ministries/Departments, where such PLB was in operation in 2014-15, was also paid by the respective Ministries/Departments for the accounting year 2014-15 based on the concurrence of this Ministry with the calculation ceiling at monthly emoluments of Rs. 3500.

2. The question of enhancement of the calculation ceiling for the purpose of payment of PLB and non-PLB (ad-hoc bonus), as the case may be, to the Central Government employees has been considered and the President is pleased to decide that the calculation ceiling of monthly emoluments for the purpose of payment of PLB and ad-hoc bonus, as the case may be, shall be revised to Rs. 7000 w.e.f. 01.04.2014, i.e., for the accounting year 2014-15.

3. Accordingly, the PLB or ad-hoc bonus, as the case may be, as already paid to the eligible Central Government employees for the accounting year 2014-15 in terms of the above OM dated 16.10.2015 pertaining to ad-hoc bonus and the respective sanctions issued by the concerned Ministries/Departments in respect of PLB under the respective schemes in operation during 2014-15 based on the specific concurrence of this Ministry, shall be re-worked out based on the calculation ceiling of monthly emoluments of Rs. 7000 instead of Rs. 3500.



4. While re-working out payment of P/B or ad hoc orders, as the case may be, under these orders for the accounting year 2014-15, all the other terms and conditions under which the payment was made shall remain unchanged.

5. In respect of their application to the employees working in the Indian Audit and Accounts Departments, these orders are issued in consultation with the office of the Comptroller and Auditor General of India.

6. Hindi version of this order will follow.



(Amar Nath Singh)  
Director

To,

All Ministries/Departments of the Government of India as per standard mailing list.

Copy (with usual no. of spare copies) forwarded to C&AG, UPSC etc. as per standard list.

सं. 7/4/2014/ई.III(ए)

भारत सरकार

वित्त मंत्रालय

व्यय विभाग

नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली

29 अगस्त, 2016

कार्यालय ज्ञापन

विषय: केन्द्र सरकार के कर्मचारियों को लेखा वर्ष 2014-15 के लिए उत्पादकता संबद्ध बोनस और उत्पादकता असंबद्ध बोनस (तदर्थ बोनस) प्रदान किया जाना - उच्चतम गणना सीमा बढ़ाए जाने के संबंध में।

अधोहस्ताक्षरी को लेखा वर्ष 2014-15 के लिए केन्द्र सरकार के कर्मचारियों को उत्पादकता असंबद्ध बोनस (तदर्थ बोनस) प्रदान किए जाने के संबंध में इस मंत्रालय के दिनांक 16.10.2015 के का. ज्ञा. सं. 7/24/2007/ई.III(ए) की ओर ध्यान आकृष्ट करने का निदेश हुआ है, जिसके द्वारा तदर्थ बोनस के भुगतान के प्रयोजन से 3500/- रुपए की मासिक परिलब्धि की उच्चतम गणना सीमा तय की गई थी। कतिपय मंत्रालयों/विभागों जिनमें 2014-15 में उत्पादकता संबद्ध बोनस प्रचलन में था, में कार्यरत केन्द्र सरकार के कर्मचारियों को भी संबंधित मंत्रालयों/विभागों द्वारा उत्पादकता संबद्ध बोनस का भुगतान, इस मंत्रालय की सहमति से 3500/- रुपए की मासिक परिलब्धियों की उच्चतम गणना सीमा के आधार पर किया गया था।

2. केन्द्र सरकार के कर्मचारियों को उत्पादकता संबद्ध बोनस और उत्पादकता असंबद्ध बोनस (तदर्थ बोनस), जो भी लागू हो, के भुगतान के प्रयोजन से उच्चतम गणना सीमा बढ़ाए जाने के मामले पर विचार किया गया है और राष्ट्रपति द्वारा यह निर्णय लिया गया है कि उत्पादकता संबद्ध बोनस और तदर्थ बोनस, जो भी लागू हो, के भुगतान के प्रयोजन से मासिक परिलब्धियों की उच्चतम गणना सीमा 01.04.2014 से अर्थात् लेखा वर्ष 2014-15 के लिए संशोधित करके 7000/- रुपए होगी।

3. तदनुसार, उत्पादकता संबद्ध बोनस अथवा तदर्थ बोनस, जो भी लागू हो, जिसका भुगतान तदर्थ बोनस के संबंध में दिनांक 16.10.2015 के उपर्युक्त का. ज्ञा. के अनुसार और इस मंत्रालय की विशिष्ट सहमति के आधार पर वर्ष 2014-15 में प्रचलित संबंधित स्कीमों के तहत उत्पादकता संबद्ध बोनस के संबंध में संबंधित मंत्रालयों/विभागों द्वारा जारी की गई संबंधित स्वीकृतियों के अनुसार लेखा वर्ष 2014-15 के लिए केन्द्र सरकार के पात्र कर्मचारियों को पहले ही किया जा चुका है, की गणना 3500/- रुपए के बजाए 7000/- रुपए मासिक परिलब्धियों की उच्चतम गणना सीमा के आधार पर पुनः की जाएगी।

4. लेखा वर्ष 2014-15 के लिए इन आदेशों के तहत उत्पादकता संबद्ध बोनस अथवा तदर्थ बोनस, जो भी लागू हो, के भुगतान की पुनःगणना करते समय, अन्य सभी शर्तें जिनके तहत भुगतान किया गया था, अपरिवर्तित रहेंगी।

अमरनाथ सिंह

5. भारतीय लेखापरीक्षा और लेखा विभागों में कार्यरत कर्मचारियों पर इनकी प्रयोज्यता के संबंध में, ये आदेश भारत के नियंत्रक महालेखापरीक्षक कार्यालय के परामर्श से जारी किए जाते हैं।

अमरनाथ सिंह  
(अमर नाथ सिंह)  
निदेशक

सेवा में

भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग (मानक डाक सूची के अनुसार)।

प्रतिलिपि नियंत्रक महालेखापरीक्षक, संघ लोक सेवा आयोग आदि को मानक सूची के अनुसार अग्रेषित (सामान्य तौर पर भेजी जाने वाली अतिरिक्त प्रतियों के साथ)।